的凭证经营）
99.375%

15
中 远 ( 香

港)集团有

限公司

1994 年

8 月 16
日

35,444 香港 以海洋运输为主及围绕运输业展开的其它业务 100%

16
中远欧洲

有限公司
1989 年

2 月
25.56 万欧元 德国 区域管理 100%

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

96

序号 公司名称
成立时

间

已发行股本/注册

资本 (如未特别注

明，单位为万元)

注册地/
主要经

营地
经营范围

中远总公司持股比

例

17
中远美洲

公司

1982 年

8 月 6
日

2,021 万美元 美国 区域管理 100%

18
中远控股

( 新加坡 )
有限公司

1993 年

5 月 6
日

12,000 万新加坡元 新加坡 投资控股 100%

19
中远日本

株式会社

1994 年

6 月 8
日

4,000 万日元 日本 海运代理业务 100%

20
中 远 ( 澳

洲)有限公

司

1995 年

8 月 23
日

10 万澳元 澳洲 区域管理 100%

21
中远非洲

有限公司

1995 年

3 月 28
日

1,000 兰特 南非 航运及相关业务；综合管理；对投资公司的管理及航运辅助业务。 100%

22
中远西亚

公司

1997 年

3 月 25
日

300 万迪拉姆 阿联酋 客货运输、船舶代理、货运代理及相关业务。 100%

23
中远韩国

有限公司

1995 年

9 月 28
日

40,000 万韩元 韩国
海上运输、船舶代理、内陆运输、甲类进、出口贸易、合同销售、汽车

零件制造和销售、航空货运，及有关上述 7 项业务的附带业务。
100%

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

97

序号 公司名称
成立时

间

已发行股本/注册

资本 (如未特别注

明，单位为万元)

注册地/
主要经

营地
经营范围

中远总公司持股比

例

24

中 远 ( 开

曼)福庆控

股有限公

司

1997 年

11月 17
日

10 万美元
开曼群

岛
管理和经营各单船公司，海外船舶融资，债务风险管理及法律允许范围

内的经董事会讨论批准的其它业务。
100%

25
中 远 ( 泰

国)控股有

限公司

1995 年

4 月
3,000 万泰铢 泰国

经营国际航空、海路的货物和乘客运输；投资有限责任公司成为持股人；

出租楼房套房。
100%

26

中远投资

（ 新 加

坡）有限

公司

1993 年

10 月
25,000 万新加坡元 新加坡 投资 53.96%(2006.12.31)

注：就本表格“已发行股本/注册资本”一栏所提供的数据，境内公司为注册资本金额，境外公司（包括注册地在香港的公司）为已发行股本数额。

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

98

(三) 控股股东持有本公司的股份是否存在质押或其他有争议

情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东持有的本公司股份不存在质押或其他

有争议的情况。

八、股本情况

(一) 本次发行前后的股本情况

本次发行前本公司的总股本为 7,135,469,787 股，本次发行 1,783,867,446 股

A 股，本次发行前后本公司的股本结构如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

中远总公司（SS） 4,554,869,787 63.83% 4,554,869,787 51.07%

公众投资者 2,580,600,000 36.17% 4,364,467,446 48.93%

其中：A 股 － － 1,783,867,446 20.00%

H 股 2,580,600,000 36.17% 2,580,600,000 28.93%

合计 7,135,469,787 100.00% 8,919,337,233 100.00%

注：SS代表State-own Shareholder，指国家股股东。

(二) 发行人本次发行前的股东情况

1. 截至 2006 年 12 月 31 日，发行人前十名股东如下表所示：

序

号
股份

类别
名称 持股数量（股）

占类别股

百分比
占总股本

百分比
简要情况

1 A股
中远总公

司(SS)
3,960,756,337 100% 63.83%

本公司控股股东

2 H股
HKSCC Nominees
Limited

1,956,266,400 87.18% 31.53%
在香港注册成立

的一家香港结算

代理人公司

3 H股
Rhine Office
Investments
Limited

137,647,000 6.13% 2.22%
机构投资者

4 H股
Vember Lord
Limited

137,647,000 6.13% 2.22%
机构投资者

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

99

序

号
股份

类别
名称 持股数量（股）

占类别股

百分比
占总股本

百分比
简要情况

5 H股
HSBC Nominees
(Hong Kong)
Limited

1,135,000 0.05% 0.018%
在香港注册成立

的一家香港结算

代理人公司

6 H股 Lau Kam-Cheuk 800,000 0.04% 0.0129% 自然人

7 H股
The Bright
Securities Ltd

700,000 0.03% 0.011%
机构投资者

8 H股 Yeung Pik Yin 680,000 0.03% 0.011%
自然人

9 H股
Chong Sai Cheong
& Hui Lai Na

200,000 0.01% 0.0032%
自然人

9 H股 Sze-To Keung 200,000 0.01% 0.0032% 自然人
9 H股 Yam Kam Ming 200,000 0.01% 0.0032% 自然人

2. 根据香港中央证券登记有限公司提供的股东名册显示，截至 2006 年 12

月 31 日，发行人前十名自然人股东均为 H 股流通股股东，均未在本公司任职，

该等股东基本情况如下表所示：

序号 名称 持股数量（股）
占总股本

百分比
1 Lau Kam-Cheuk 800,000 0.0129%

2 Yeung Pik Yin 680,000 0.0110%

3 Chong Sai Cheong & Hui Lai Na 200,000 0.0032%

4 Sze-To Keung 200,000 0.0032%

5 Yam Kam Ming 200,000 0.0032%

6 Chiu Chung Hoi & Fung Yuen Fun 142,000 0.0023%

7 Tang Pik Chung 110,000 0.0018%

8 Choy Cho Kin Steven 100,000 0.0016%

9 Ho Kwang Hung 100,000 0.0016%

10 Sze Wang Hon 100,000 0.0016%

本公司未知上述股东之间是否存在关联关系。

3. 本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前，本公司控股股东中远总公司承诺：自本公司 A 股股票上市之

日起三十六个月内，中远总公司不转让或者委托他人管理其已持有的本公司股

份，也不由本公司收购该部分股份。

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

100

九、员工及其社会保障情况

(一) 员工基本情况

截至 2005 年 12 月 31 日和 2006 年 12 月 31 日，本集团员工人数分别为 8,579

名和 18,351 名1。下表列出截至 2006 年 12 月 31 日，本集团按年龄、学历、专业、

地域分布类别划分的员工人数：
截至 2006 年 12 月 31 日

类别 细分类别
员工数量 占总人数比例

年龄构成 30及30岁以下 7,754 42.25%
 31岁至40岁 5,834 31.80%
 41岁至50岁 3,280 17.87%
 50岁以上 1,483 8.08%
 总计 18,351 100%
学历构成 研究生及以上学历 529 2.89%
 大学本科 5,238 28.54%
 大学专科 5,779 31.49%
 专科以下 6,805 37.08%
 总计 18,351 100%
专业构成 管理人员 7,301 39.78%

[…]

亿元，本集团投资活动现金流出绝大部分为资本性支出（具体见本章“六、资本

性支出分析”）。本集团投资活动现金流出情况如下表所示：

   单位：万元

  2006 年 2005 年
购建固定资产、无形资产和其他长期资产

所支付的现金
476,844 572,174

投资所支付的现金 176,636 381,132

支付的其他与投资活动有关的现金 - 8,777

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

332

2005 年和 2006 年本集团的投资活动现金流入小计分别为 47.38 亿元和

104.63 亿元，本集团的投资活动现金流入主要为收回投资、取得投资收益和处置

固定资产、无形资产和其他长期资产。

2005 年，本集团收购一间中远总公司的附属公司，合并其报表增加 25 亿元

的现金流入。另外，本集团收到出售蛇口码头所得款项约 6.5 亿元，并从中远-

国际码头（香港）有限公司、青岛前湾集装箱码头有限责任公司及中集集团等联

营合营公司及可供出售金融资产收到派息 8.42 亿元。

2006 年，本集团下属的中远太平洋以 84,652 万美元（合计 67.72 亿元）的

价格出售旗下国际集装箱箱队是该年投资活动现金流入大幅增加的主要原因。另

外，中远集运出售两艘船舶给中远上海，所得款项为 4.26 亿元。

3、 筹资活动现金流

本集团从满足发展需要、维持合理的杠杆水平和降低融资成本等角度综合考

虑，充分利用股权筹资和长短期债权筹资。

2005 年，本集团的筹资活动现金流为 50.48 亿元。股权筹资现金流方面，2005

年 6 月 30 日，本公司发行 H 股募集资金总额为港币 9,537,000,000 元，扣除相关

发行费用、应上交全国社会保障基金的发起人股东出售存量股份所得款项后，实

际募集资金净额为港币 8,408,015,269.42 元，折合人民币 8,953,695,460.40 元。同

年，中远集运向中远总公司支付 2004 年下半年利润约 16.9 亿元，中远太平洋向

本公司以外的少数股东派息约 7.5 亿元。债务筹资方面，该年本集团净减借款 5.2

亿元，同期本集团支付利息约 8 亿元。

2006 年，本集团的筹资活动现金流为-57.84 亿元。该年度本公司就 2005 年

上市前实现利润向中远总公司作出特别分派，支付金额为 9.68 亿元。另外，本

公司于 2006 年度支付 2005 年上市后末期股息 7.98 亿元。债务筹资方面，该年

本集团净减借款 19.29 亿元，同期本集团支付利息约 8.88 亿元。

六、资本性支出分析

(一) 近三年资本性支出水平

2004 年、2005 年和 2006 年，本集团合并报表的资本性支出金额分别为 61.56

亿元、64.01 亿元和 77.89 亿元，分别相当于收入的 21%、18.9%和 21.5%。本集

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

333

团的资本性支出包括购置集装箱、集装箱船舶和集装箱码头投资等。具体情况如

下表所示：

单位：万元

  2006 年 2005 年 2004 年

资本性
支出 比例 资本性

支出 比例 资本性
支出 比例

购置集装箱船舶 88,864 11.4% 253,361 39.6% 44,349 7.2%

购置集装箱 382,996 49.2% 273,275 42.7% 224,250 36.4%

集装箱码头投资 208,015 26.7% 73,426 11.5% 81,520 13.2%

其他股权投资 52,983 6.8% 10,234 1.6% 241,418 39.2%

其他 46,003 5.9% 29,827 4.7% 24,023 3.9%

资本性支出合计 778,861 100.0% 640,123 100.0% 615,560 100.0%
注：2004 年的其他投资包括中远太平洋收购中远物流 49%权益及中集集团约 16.23%权益。

本集团内部对资本性支出的批准有严格的程序要求，所有项目均进行了慎重

和充分的评估。以造船为例，本集团在新增运力之前明确未来运力投入的具体航

线；分析和预测航运市场、船舶市场总体走势，以及具体航线未来发展情况。

(二) 此次 A 股发行募集资金用于资本性支出概要

本次募集资金将用于以下用途：

1、167,964 万元用于收购中远总公司持有的中远物流 51%的股权；

2、约 60 亿元用于支付 12 艘在建船舶所需的资本开支；

3、约 4.01 亿元通过中远物流投资物流项目；及

4、约 2.2 亿元通过中远集运投资堆场建设项目。

本次募集资金的使用不仅有利于增加本集团的运力水平，以把握全球和中国

贸易和航运需求迅速增长的市场机遇，而且有利于提升本集团的协同效应和抗风

险能力，有利于本集团实现成为全球领先的综合航运公司的战略目标。因此，本

次募集资金的使用将提升本集团的核心竞争力和企业价值（具体分析见第十三章

“募集资金运用”）。

中国远洋控股股份有限公司招股说明书

334

七、收购中远物流 51%股权对本集团的财务影响

本节“收购中远物流 51%股权对本集团的财务影响”基于收购后本集团备考

2006 年度经审计的申报财务报告、相关的中远物流 2006 年度经审计的申报财务